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fremme afsætningen, herunder eksporten af 
økologiske fødevarer. 

Det er afgørende, at økologiske fødevarer 
ikke bare imødekommer forbrugernes forvent- 
ninger om miljøvenlig produktion af sunde og 
sikre fødevarer, men også kan konkurrere på fx 
udseende og smag. Regeringen vil bidrage til at 
stimulere den udvikling gennem aktionsplanens 
anbefalinger. 

Indsatsen kan medvirke til en øget efter- 
spørgsel efter økologiske fødevarer. Detail- 
handlen oplever problemer med leveringen af 
økologiske fødevarer - og med kvaliteten. Og 
producenterne oplever barrierer i deres bestræ- 
belser på at blive attraktive leverandører til de- 
tailhandlen. Med innovationsloven gøres en 
indsats for at nedbryde barriererne, men der er 
også behov for, at detailhandlen spiller mere ak- 
tivt med og tillader, at lokalt producerede øko- 
logiske varer indgår i sortiment og butikker. 

Arbejdsmiljø 
Der er væsentlige problemer med arbejdsulyk- 
ker, hud- og luftvejsbelastninger, infektioner, 
belastninger af bevægeapparatet, psykiske be- 
lastninger og støj i erhvervet. Der er mange ar- 
bejdsulykker sammenlignet med andre bran- 
cher. Særligt på svine- og kreaturslagterierne er 
ulykkerne over 7 gange flere end for andre 
brancher, dog tæt fulgt af fjerkræ-, fiske- og 
foderbranchen. 

Udvikling af produktionsprocesser og ar- 
bejdsmetoder skal reducere risikoen for ulykker 
og ensidigt gentaget arbejde i fødevare- 
erhvervene. 

Afsætning 
Projekter med innovation kan suppleres med en 
indsats inden for markedsundersøgelser og 
mar kedsføringss tra tegier. 

Det kræver forskning at få belyst de faktorer, 
der påvirker markedet. På udbudssiden drejer 
det sig først og fremmest om ny teknologi, ud- 
vikling af produktivitet og nye produkter. På ef- 
terspørgselssiden drejer det sig om udviklingen 
i indkomst og ændringer i forbrugernes syn på 
fødevarekvalitet og -sikkerhed. 

Regeringen vil opbygge et analyseberedskab 
for det globale marked for fødevarer. Analyse- 
modellerne skal omfatte forbrugernes adfærd 
og konsekvenserne af forskellige instrumenter 
til fremme af fødevarekvalitet og -sikkerhed. 

Indsats 
Regeringen vil stille risikovillige ressourcer til 
rådighed for virksomheder, der gennemfører 
projekter med særligt innovativt indhold. Ud- 
viklingspotentialet i små og mellemstore virk- 
somheder skal udnyttes. Fokus på fødevarekva- 
litet, dokumentation, økologi, renere produkter, 
arbejdsmiljø, dyrevelfærd og afsætning. 

4. FORSKNING 

Udfordringer 
Forskningen skal være på internationalt niveau. 
Den skal være til gavn for forbrugere og er- 
hverv. Og forskningen skal skabe bedre mulig- 
heder for produktion af kvalitets- og højværdi- 
fødevarer. Forskningen skal endvidere give Fø- 
devareministeriet et grundlag for aktivt at præ- 
ge udviklingen af bl.a. nye regler og standarder 
internationalt. 

Den erhvervsrettede forskning støttes med 
innovationsloven. Den gennemføres i virksom- 
hederne eller i et samspil mellem virksomheder 
og Fødevareministeriets forskningsinstitutioner 
samt andre forskningsinstitutioner. 

Fødevareministeriets forskning dækker et 
bredt område af fødevareforskningen og omfat- 
ter en række institutioner. Den skaber grundlag 
for politik- og regeludformning, så Fødevare- 
ministeriet har optimalt grundlag for at udføre 
sine myndighedsopgaver. Forskningsinstitutio- 
nerne gennemfører både strategisk og grund - 
lagsskabende forskning. 

I de kommende år ønsker regeringen en 
tværgående indsats inden for følgende hoved- 
områder: 

Jordbrug. 
-  Miljø og ressourceoptimering 
-  Planter og bekæmpelse af skadevoldere 
-  Økologisk fødevareproduktion 
-  Jordbrugsteknologi. 

Tværfaglig husdyrforskning. 
-  Produktion, herunder økologisk og med hen- 

blik på dyrevelfærd 
-  Husdyrsygdomme 
-  Sundhedsstyring i husdyrbruget. 


